
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, segunda-feira, 20 de outubro de 2025 I Nº 340 - I I Ano XX 

 
 

 

Sumário 
  

 

 PODER LEGISLATIVO 

              Câmara Municipal ..........................................................................................................  02 

                      

 AUTARQUIA 

             Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto ..............................................................   07 

                       

 SECRETARIAS 

Administração e Modernização ......................................................................................  09  

Turismo e Cultura ............................................................................................................20 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Lucas Fernando Pereira 

Praça Dr. J. A. Correa, nº 01 – CEP 18530-039 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 

https://www.tiete.sp.gov.br/diariooficial.php


 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

2 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 
Praça Dr. Elias Garcia, 112 – Centro 

CEP: 18.530-040 – Tietê – SP 
Fone: (15) 3285-9500 

 
 

Convite 

Tietê, 08 de outubro de 2025 

Assunto: Audiência púbica 

 

A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Câmara Municipal de Tietê convida todos os interessados 

para participar da Audiência Pública referente à discussão sobre o Projeto de Lei nº 66/2025, o qual estabelece o 

Plano Plurianual do Município (PPA) para o período de 2026 a 2029. 

A audiência será realizada às 18h30 do dia 30 de outubro de 2025, quinta-feira, no Plenário da Câmara Municipal, 

situada na Praça Dr. Elias Garcia, 112 – Centro. Haverá também transmissão ao vivo pelo site, página do Facebook e 

canal do YouTube da Câmara. 

O objetivo da audiência é promover o debate sobre o PPA de Tietê para o quadriênio 2026/2029, no qual são definidas 

as diretrizes e metas para as ações da administração pública municipal. 

 

 
Escaneie a imagem para acesso o PL nº 66/2025 

 
 
 
 

SILVIO GABRIEL FREITAS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 
 

 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

3 

 

ATO DO PRESIDENTE Nº 07/2025 

Dispõe sobre ponto facultativo. 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Tietê, 

Considerando que no dia 28 de outubro comemora-se o Dia do Servidor Público, conforme Decreto-Lei nº 

5.936, de 28 de outubro de 1943; 

Considerando que as Leis Complementares Municipal nºs: 02 e 03, de 23 de maio de 2019, definem que no 

dia 28 (vinte e oito) de outubro não haverá expediente, podendo ser antecipado ou adiado, a critério da Administração 

Pública Direta; 

Considerando que, através do Decreto nº 7.824/2025, a Prefeitura Municipal antecipou a comemoração para o 

dia 27 de outubro, segunda-feira. 

       RESOLVE: 

 Artigo 1º - Fica antecipado o Ponto Facultativo, dedicado a comemoração do Dia do Servidor Público 

Municipal, para o dia 27 de outubro de 2025, segunda-feira. 

Artigo 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua afixação nesta Câmara Municipal, o que ocorrerá nesta 

data, ficando revogadas as disposições em contrário.   

  Câmara Municipal de Tietê/SP, 14 de outubro de 2025. 

MARIO DOMINGUES JUNIOR 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

      

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê e 

afixada no local de costume em 14/10/2025. 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

4 

 

PORTARIA Nº 32/2025 

Dispõe sobre concessão de adicional por curso de aperfeiçoamento. 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas no Artigo 27, Inciso III, da Lei Orgânica do Município de Tietê, artigos 20 a 24 da Lei nº 3848/2021 e Portaria 

nº 31/2023, e, 

 

Considerando o Requerimento Administrativo da servidora Letícia Aparecida Alves Lima Santarém, 

Procuradora Jurídica, solicitando a concessão de adicional por curso de aperfeiçoamento; 

 

Considerando que a servidora apresentou toda documentação exigida, bem como também cumpriu todos 

os requisitos presentes nos artigos nºs 20 e 21, da Lei nº 3848/2021, e na Portaria nº 31/2023. 

 

RESOLVE: 

Conceder à servidora Letícia Aparecida Alves Lima Santarém, ocupante do cargo efetivo de Procuradora 

Jurídica, adicional de 1% (um por cento) em parcela destacada, sobre o seu vencimento base, nos termos do artigo 20 

da Lei nº 3848/2021, a partir do mês de novembro de 2025. 

 

Câmara Municipal de Tietê/SP, em 20 de outubro de 2025. 

 

MARIO DOMINGUES JUNIOR 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê e 

afixada no local de costume em 20/10/2025. 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

5 

 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

6 

 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

7 

CÂMARA MUNICIPAL SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
  

 

 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

8 

 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

9 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO N°129/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3092/2025 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA 

Objeto – “Aquisição de cestas básicas”. 

PRAZO: 12 (doze) meses, compreendendo de 07/10/2025 à 06/10/2026. 

VALOR:  R$ 202.176,00 (duzentos e dois mil e cento e setenta e seis reais). 

EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 127/2023 

Chamamento Público nº 04/2022 

Processo Administrativo nº 531/2023 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – ATUAL PSICOLOGIA  

Objeto – “Contratação de Instrutores para as oficinas das Secretarias de Assistência e Desenvolvimento Social, 

Esportes e Turismo e Cultura, de acordo com a proposta apresentada e classificada por ocasião ao credenciamento, 

seleção e classificação que precede este ajuste e do respectivo edital e anexos, de que dele ficam fazendo parte 

integrante para todos os fins” 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 02/10/2025, findando-se em 01/10/2026. 

VALOR: O valor estimado do presente termo é de R$ 26.378,14 (vinte e seis mil, trezentos e setenta e oito reais e 

quatorze centavos), considerando que o(a) contratado(a) receberá o valor de R$ 49,03 (quarenta e nove reais e três 

centavos) por hora – atividade, totalizando 538 horas anuais. 

EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 129/2023 

Chamamento Público nº 04/2022 

Processo Administrativo nº 531/2023 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – ALEXANDRE RODRIGUES SANDEI  

Objeto – “Contratação de Instrutores para as oficinas das Secretarias de Assistência e Desenvolvimento Social, 

Esportes e Turismo e Cultura, de acordo com a proposta apresentada e classificada por ocasião ao credenciamento, 

seleção e classificação que precede este ajuste e do respectivo edital e anexos, de que dele ficam fazendo parte 

integrante para todos os fins” 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 02/10/2025, findando-se em 01/10/2026. 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

10 

VALOR: O valor estimado do presente termo é de R$ 60.797,20 (sessenta mil, setecentos e noventa e sete reais e 

vinte centavos), considerando que o(a) contratado(a) receberá o valor de R$ 49,03 (quarenta e nove reais e três 

centavos) por hora – atividade, totalizando 1.040 horas anuais de Instrutor de futebol e 200 horas anuais de Instrutor 

de capoeira.   

EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 128/2023 

Chamamento Público nº 04/2022 

Processo Administrativo nº 531/2023 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – RAFAELA PIANTA VIEIRA DA CRUZ  

Objeto – “Contratação de Instrutores para as oficinas das Secretarias de Assistência e Desenvolvimento Social, 

Esportes e Turismo e Cultura, de acordo com a proposta apresentada e classificada por ocasião ao credenciamento, 

seleção e classificação que precede este ajuste e do respectivo edital e anexos, de que dele ficam fazendo parte 

integrante para todos os fins” 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 16/10/2025, findando-se em 15/10/2026. 

VALOR: O valor estimado do presente termo é de R$ 14.040,00 (quatorze mil e quarenta reais), considerando que o(a) 

contratado(a) receberá o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por hora – atividade, totalizando 312 horas anuais. 

EXTRATO DO 1° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 145/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2024 

Processo Administrativo nº 69/2024 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – DMTEC SOLAR LTDA 

Objeto – “Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação e 

manutenção de infraestrutura de videomonitoramento (CFTV), alarme e controle de acesso, sem fornecimento de 

peças ou materiais, em Departamentos e Setores das Secretarias da Prefeitura do Município de Tietê” 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 04/10/2025, findando-se em 03/10/2026. 

VALOR: Em decorrência do reajuste ora firmado, o valor unitário por mão de obra/hora passará de R$ 85,00 (oitenta 

e cinco reais) para R$ 89,30 (oitenta e nove reais e trinta centavos), sob o saldo remanescente da Ata de Registro de 

Preços.  

EXTRATO DO 1° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 145/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 83/2025 

Processo Administrativo nº 3059/2025 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – ANA PAULA SILVA PASSOS ME 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

11 

Objeto – “Contratação de apresentação musical do cantor “Billy SP”, com 01:20:00 (uma hora e vinte) de duração, com 

repertório no gênero samba/pagode; Av. Fernando Costa (Beira Rio), S/N – Tietê/SP 18.530-033 (Ref.: Palco Principal); 

Data: 28/09/2025 (domingo); Horário: A partir das 16:30” 

PRAZO: 01 (um) mês, iniciando-se em 26/09/2025 e findando-se em 25/10/2025. 

VALOR: R$ 35.000,00 (trinta cinco mil reais).   

EXTRATO DO CONTRATO N°127/2025 

Chamamento Público Nº 11/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2617/2025 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – DANIELA APARECIDADE DE SOUZA ALMEIDA  

Objeto – “Credenciamento de banda/grupos musicais para composição de eventos do calendário Oficial do Município 

durante o ano de 2025.” 

PRAZO: O prazo deste contrato será de 02 (dois) meses contados de sua assinatura, compreendendo de 25/09/2025 

a 24/11/2025, podendo ser prorrogado.  

VALOR:  R$ 2.000,00 ( dois mil reais) 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 154/2024  

CHAMAMENTO PUBLICO N° 03/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 797/2021 

Órgão – Prefeitura do Município de Tietê  

Contratada – Centro de Convivência para idosos Rosa de Saron Ltda  

Objeto: Chamamento Público para credenciamento de instituições de longa permanência especializadas no 

acolhimento institucional para idosos com 60 anos ou mais ou pessoas com idade inferior a 60 anos mediante avaliação 

de profissional técnico (assistente social e/ou psicólogo ou médico), atestando a real necessidade do acolhimento, de 

ambos os sexos, com diversos graus de dependências, serviços que devem ser assegurados pela política de 

Assistência Social em sua rede de proteção especial de alta complexidade” 

Valor: O valor total do aditivo é de R$ 32.476,44 (trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e  seis reais e quarenta e 

quatro centavos), correspondente ao período de 06 (seis) meses, sendo o valor mensal de R$ 5.412,74 (cinco mil, 

quatrocentos e doze reais e setenta e quatro centavos 

Prazo: Prorrogado por 6 (seis) meses a partir de 10/10/2025, terminando em 09/04/2026, ou até que se homologue 

novo certame.  

EXTRATO DO CONTRATO N°119/2025 

Chamamento Público Nº 11/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2617/2025 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

12 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – MAIARA DE MELO BORGES   

Objeto – “Credenciamento de banda/grupos musicais para composição de eventos do calendário Oficial do Município 

durante o ano de 2025.” 

PRAZO: O prazo deste contrato será de 02 (dois) meses contados de sua assinatura, compreendendo de 25/09/2025 

a 24/11/2025, podendo ser prorrogado.  

VALOR:  R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) 

Ata de Registro de Preço 178/2025 

Pregão nº 72/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 88/2024 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS N.S.A 

Objeto – “Esta Ata de Registro de Preços tem por objeto a aquisição de hortifrutigranjeiros destinados às unidades 

públicas das Secretarias de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva”. 

PRAZO: O prazo deste contrato será de 02 (dois) meses contados de sua assinatura, compreendendo de 25/09/2025 

a 24/11/2025, podendo ser prorrogado.  

VALOR:  R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais). 

Ata de Registro de Preço 157/2025 

Pregão nº 61/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2769/2025 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – Guilherme Cerqueira Luz 

Objeto – “Este Ata de Registro de Preços tem por objeto “Registro de Preços para locação de equipamentos de som 

e luz” 

PRAZO: Preços terá validade até 12 meses, compreendendo de 16/10/2025 à 15/10/2026.  

VALOR:  R$ 2.792,320,00 (Dois milhões setecentos e noventa e dois mil e trezentos e vinte reais). 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2024 

Pregão nº 70/2024 

Processo Administrativo nº 84/2024 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ 

Contratada – D.N.P. TERRAPLENAGEM E PAVIMENTADORA FORESTO LTDA 

Objeto – “Registro de preço objetivando aquisição de massa asfáltica tipo CBUQ (concreto betuminoso usinado a 

quente), Emulsão Asfáltica para atender às necessidades da Secretaria de Serviços Municipal” 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

13 

PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 18/10/2025, findando-se em 17/10/2026. 

Valor: O valor da presente Ata fica reajustado em 5,096100 % correspondente à variação do INPC-IBGE vigente, sob 

o saldo remanescente da presente Ata de Registro de Preços. Passando a vigorar a partir de 18/10/2025. Referente à: 

Emulsão Asfáltica – valor unitário reajustado para R$ 6,48 (seis reais e quarenta e oito centavos) e Massa Asfáltica 

C.B.U.Q. – valor unitário reajustado para R$ 538,09 (quinhentos e trinta e oito reais e nove centavos). 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2024 

Pregão Eletrônico Nº 68/2024 

Processo Administrativo Nº 82/2024 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ 

CONTRATADA – CALCÁRIO DIAMANTE LTDA. 

Objeto - “Registro de preços Aquisição de Dolomito Fragmentado para atender às necessidades da Secretaria de 

Serviços Municipal” 

Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 11/11/2025, findando-se em 10/11/2026. 

Valor: O valor da presente Ata fica reajustado em 5,096100 % correspondente à variação do INPC-IBGE vigente, sob 

o saldo remanescente da presente Ata de Registro de Preços. Passando a vigorar a partir de 11/11/2025. Referente à: 

Dolomito Fragmentado – valor unitário reajustado para R$ 31,00 (trinta e um reais) e Lajão Calcário Bruto – valor 

unitário reajustado para R$ 15,76 (quinze reais e setenta e seis centavos). 

EXTRATO DO CONTRATO N°121/2025 

Chamamento Público Nº 06/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1859/2025 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – BANCO DO BRASIL SA 

Objeto – a Credenciamento de instituições financeiras para prestação de serviços bancários de recolhimento de 

tributos, impostos, taxas, dívida ativa e demais receitas públicas devidas à municipalidade, através de Documento de 

Arrecadação Municipal DAM, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas por 

meio magnético dos valores arrecadados” 

PRAZO: A execução do serviço terá início a partir da emissão da Ordem de Serviço e terá vigência de 12 (doze) meses, 

compreendendo de 05/10/2025 a 04/10/2026, podendo ser prorrogado havendo interesse público devidamente 

justificado. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N°110/2025 

Chamamento Público Nº 09/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2463/2025 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – Pedro Paulo Brunhertto Pessatto 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

14 

Objeto – Credenciamento de instrutores de atividades para o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos da 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social de acordo com o Termo de Referência e demais disposições 

constantes do edital e respectivos anexos. 

PRAZO: O prazo deste contrato será de 12 (doze) meses contados de sua assinatura, compreendendo de 01/10/2025 

a 30/09/2026. 

EXTRATO DO CONTRATO N°130/2025 

Pregão Eletrônico Nº63/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº3003/2025 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – Laboratório de prótese Vieira LTDA EPP  

Objeto – Este contrato tem por objeto a prestação de serviços de Contratação de serviços protéticos para a confecção 

de próteses dentárias, para execução no regime de empreitada por preço global, em conformidade com este contrato, 

seus anexos e com a proposta apresentada.  

PRAZO: de vigência: 12 (doze) meses, compreendendo de 19/11/2025 à 18/11/2026 

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 152/2023 

Dispensa nº 792/2023 

Processo Administrativo nº 759/2023 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objeto – “Contratação de empresa especializada para realização de Concursos Públicos e Processos Seletivos 
para preenchimento de vagas no quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Tietê/SP e mais aquelas que 

forem criadas e disponibilizadas para concurso ou processo seletivo durante a vigência do contrato, 

elaborados pela empresa contratada”. 

PRAZO: Decidem prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, de 30/10/2025 à 29/10/2026, nos termos 

do art. 107 da Lei n. 14.133/2021. 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2024 

Pregão Eletrônico N° 60/2024 

Processo Administrativo nº 74/2024 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – EVANDRO CESAR RODRIGUES - ME 

Objeto – “Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação e 

manutenção de infraestrutura física de rede de dados (cabeamento), sem fornecimento de peças ou materiais, em 

secretarias, departamentos e setores da Prefeitura do Município de Tietê, listados na RELAÇÃO DE ENDEREÇOS 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

15 

(que engloba todos os prédios atuais da Prefeitura, sejam de domínio próprio ou locados, e também novos locais que 

venham a ser inaugurados durante a vigência do contrato).” 

PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 25/10/2025, findando-se em 24/10/2026. 

Valor: O valor da presente Ata fica reajustado em 5,096100 % correspondente à variação do INPC-IBGE vigente, sob 

o saldo remanescente da presente Ata de Registro de Preços. Passando a vigorar a partir de 18/10/2025. Referente à: 

Prestação de serviços de instalação e manutenção de infraestrutura física de rede de dados (cabeamento), sem 

fornecimento de peças ou materiais, em secretarias – valor unitário reajustado para R$ 126,12 (cento e vinte e seis 

reais e doze centavos). 

EXTRATO DO CONTRATO N°114/2025 

Pregão Eletrônico Nº64/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº3042/2025 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – Ciologika Medicina Laboratorial LTDA  

Objeto – Este contrato tem por objeto a prestação de serviços de “Contratação de laboratório de análises clínicas”, 

para execução no regime de empreitada por preço global, em conformidade com este contrato, seus anexos e com a 

proposta apresentada.  

PRAZO: 12 (doze) meses, compreendendo de 03/10/2025 a 02/10/2026. 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 154/2024 

Chamamento Público nº 03/2023 

Processo Administrativo nº 797/2021 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA IDOSOS ROSA DE SARON  

Objeto – Chamamento Público para credenciamento de instituições de longa permanência especializadas no 

acolhimento institucional para idosos com 60 anos ou mais ou pessoas com idade inferior a 60 anos mediante avaliação 

de profissional técnico (assistente social e/ou psicólogo ou médico), atestando a real necessidade do acolhimento, de 

ambos os sexos, com diversos graus de dependências, serviços que devem ser assegurados pela política de 

Assistência Social em sua rede de proteção especial de alta complexidade 

PRAZO: 06 (seis) meses, compreendendo de 10/10/2025, terminando em 09/04/2026, ou até que se homologue novo 

certame. 

Ata de Registro de Preço 147/2025 

Pregão Eletrônico nº 48/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1697/2025 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

16 

Objeto – “Registro de Preços para aquisição de materiais ergonômicos, visando atender as necessidades da Prefeitura 

do Município de Tietê” 

PRAZO: Ata de Registro de Preços terá validade até 12 meses, compreendendo de 23/09/2025 a 22/09/2026, podendo 

ser renovado por igual período. 

VALOR:  R$ 18.399,50 (dezoito mil, trezentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). 

Ata de Registro de Preço 148/2025 

Pregão Eletrônico nº 48/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1697/2025 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – Amena Climatização LTDA 

Objeto – “Registro de Preços para aquisição de materiais ergonômicos, visando atender as necessidades da Prefeitura 

do Municipio de Tietê” 

PRAZO: Ata de Registro de Preços terá validade até 12 meses, compreendendo de 23/09/2025 a 22/09/2026, podendo 

ser renovado por igual período. 

VALOR:  R$ 6.263,10 (seis mil, duzentos e sessenta e três reais e dez centavos). 

Ata de Registro de Preço 149/2025 

Pregão Eletrônico nº 48/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1697/2025 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 

Contratada – Pagnan e Baches LTDA 

Objeto – “Registro de Preços para aquisição de materiais ergonômicos, visando atender as necessidades da Prefeitura 

do Municipio de Tietê” 

PRAZO: Ata de Registro de Preços terá validade até 12 meses, compreendendo de 23/09/2025 a 22/09/2026, podendo 

ser renovado por igual período. 

VALOR:  R$ 33.116,03 (trinta e três mil, cento e dezesseis reais e três centavos). 

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO – CONTRATO Nº 44/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 726/2025 

OBJETO: Aquisição do seguinte item adjudicado à CONTRATA no Pregão Eletrônico nº 12/2025: Item 06-Notebook e 

Item 07 – Tanquinho, conforme especificado no termo de referência, destinado à melhor funcionamento da Secretaria 

de Educação 

 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

17 

O Departamento de Gestão de Contratos, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Federal nº 

14.133/2021. 

Considerando as notificações anteriores encaminhadas à empresa MICROFORT INFORMÁTICA LTDA, 

especialmente a notificação inicial que concedeu o prazo de 10 (dez) dias para substituição imediata dos equipamentos, 

sujeita a aplicação das penalidades cabíveis no contrato e na Lei nº 14.133/2021. 

Considerando também, que a não regularização dos itens entregues em desacordo na notificação inicial 

culminou no despacho de decisão administrativa sobre a aplicação de multa de mora diária. A penalidade de multa de 

mora diária já atingiu o limite contratual de 30% (trinta por cento), nos termos do Art. 156, da Lei nº 14.133/2021 e 

cláusulas contratuais, cumulativa com a multa de 10% (dez por cento), conforme disposto no Art. 156, inciso II, da Lei 

nº 14.133/2021 e na Cláusula 14º, § 8º, inciso I, do contrato. 

Considerando que, os equipamentos entregues não integram o patrimônio municipal, permanecendo 

irregularidade grave e prejuízo às atividades da Administração Pública. 

Considerando por fim que, o recurso interposto pela Contratada no dia 19/08/2025 através do Protocolo nº 

5.498/2025 1DOC, foi julgado improcedente pela Autoridade Superior responsável pelo Contrato. 

 DECIDE 

1.Intimar a empresa MICROFORT INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 24.675.507/0001-03) ao pagamento da 

multa contratual no montante de R$ 10.255,94 (dez mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e noventa e quatro 

centavos), resultante da aplicação do limite de 30% (trinta por cento) da multa de mora diária de 0,5% (meio por cento) 

sobre o valor do Item 06, acrescida da multa cumulativa de 10% (dez por cento), conforme disposto no Art. 156, inciso 

II, da Lei nº 14.133/2021 e na Cláusula 14º, § 8º, inciso I, do contrato. A serem pagos através de boleto bancário a ser 

emitido pela CONTRATANTE dentro do prazo de 15 (quinze) dias. 

2.Determinar à Contratada que providencie, às suas expensas, a retirada dos notebooks em desacordo no 

prazo improrrogável de 15 (quinze) dias cora contar do recebimento desta notificação. 

3.O descumprimento da retirada dos notebooks ensejará medidas judiciais cabíveis, inclusive o ajuizamento 

de ação de obrigação de fazer com multa diária enquanto os bens não forem retirados, bem como a cobrança dos 

custos correspondentes e eventuais perdas e danos. 

INDICA  

Encaminhar o presente processo administrativo sancionador à Comissão Municipal para análise da aplicação 

da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura de Tietê/SP pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos 

da cláusula 14ª, § 8º, I do contrato e do art. 156, II, da Lei nº 14.133/2021.  

Tietê, 13 de outubro de 2025  

 

Departamento de Gestão de Contratos 

 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

18 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão 59/2025 

Processo Administrativo nº 3081/2025 

Órgão – Prefeitura do Município de Tietê 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tietê 

CNPJ N°: 46.634.598/0001-71 

DETENTORA: ROGER EDUARDO DOS SANTOS 

CNPJ N°: 07.835.506/0001-60 

DETENTORA: ANDRE PANINI ALBISSU 

CNPJ N°: 08.885.380/0001-09 

DETENTORA: ACHEI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 

CNPJ N°: 08.221.047/0001-97 

DETENTORA: CAMACHO COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ N°: 40.876.182/0001-83 

DETENTORA: COMERCIAL DINASTIA LTDA 

CNPJ N°: 47.622.449/0001-55 

DETENTORA: DEBRUM MOVEIS CORPORATIVOS LTDA 

CNPJ N°: 53.448.772/0001-57 

DETENTORA: DANIEL LOPES TOLAINE ME 

CNPJ N°: 12.870.090/0001-50 

DETENTORA: COMERCIAL MONARCA MAGAZINE LTDA 

CNPJ N°: 24.290.183/0001-95 

DETENTORA: G & J REPRESENTACAO LTDA 

CNPJ N°: 55.017.923/0001-48 

DETENTORA: PLAYRIO PARQUES INFANTIL LTDA 

CNPJ N°: 33.492.887/0001-31 

DETENTORA: PREPAVE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ N°: 47.695.345/0001-70 

DETENTORA: R R COMERCIO DE MOVEIS LTDA 

CNPJ N°: 36.154.936/0001-14 

DETENTORA: RF TEIXEIRA LTDA 

CNPJ N°: 04.495.580/0001-96 

DETENTORA: ROTO PLAY INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA 

CNPJ N°: 47.346.694/0001-87 

 

Objeto: “Registro de Preços para aquisição de ventiladores, quadros brancos e mobiliário”. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15/10/2025 

 

 

 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

19 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão 63/2025 

Processo Administrativo nº 3003/2025 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tietê 

CNPJ N°: 46.634.598/0001-71 

CONTRATADA: LABORATORIO DE PROTESE VIEIRA 

OBJETO: Contratação de serviços protéticos para a confecção de próteses dentárias 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão 76/2025 

Processo Administrativo nº 3051/2025 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tietê 

CNPJ N°: 46.634.598/0001-71 

CONTRATADA: AUTO MECANICA AJS RIBEIRAO PIRES LTDA 

CNPJ: 38.075.045/0001-06 

OBJETO: Registro de preços para contratação de serviços de borracharia da frota Municipal 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRONICO 42/2025 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico 42/2025, Processo 

Administrativo n° 2536/2025, cujo objeto consiste no Registro de Preços para aquisição de material de escritório e 

escolar, Abertura: 20 de outubro de 2025. Encerramento: 30 de outubro de 2025. Horário: 09h00min. O Edital e seus 

anexos estão disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.tiete.sp.gov.br e na Bolsa de Licitações e Leilões 

(www.bll.org.br). Informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações através do telefone (15) 3285-

8755.  

José Carlos Regonha Júnior 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

20 

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
 

 

 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

21 

 



 

 

Segunda-feira, 20 de outubro de 2025                                                                      Imprensa Oficial – Edição nº 340- I 

22 

 


		2025-10-20T17:36:02-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 20/10/2025 17:36.




